
 

Pan Miloš VYSTRČIL 

předseda Senátu Parlamentu ČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

118 01 PRAHA 1  

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel, 28.6.2022 

C(2022) 4613 final 

 

 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise by Senátu ráda poděkovala za jeho stanovisko k návrhu směrnice Evropského 

parlamentu a Rady o trestněprávní ochraně životního prostředí a o nahrazení směrnice 

2008/99/ES (COM(2021) 851 final). 

Komise vítá všeobecnou podporu, kterou Senát tomuto návrhu vyjádřil, jakož i jeho cíl 

zintenzivnit boj s trestnou činností proti životnímu prostředí. 

Návrh je součástí širšího balíčku ambiciózních opatření ke zlepšení právních předpisů 

Unie na ochranu životního prostředí, biologické rozmanitosti a klimatu, jak je stanoveno 

v Zelené dohodě pro Evropu. Je rovněž jednou z legislativních priorit EU na rok 2022. 

Komise bere na vědomí obavy Senátu ohledně právního základu některých ustanovení 

návrhu Komise, zejména pokud jde o zavedení nových druhů sankcí, které nejsou 

zakotveny v právních předpisech všech členských států (především dočasný zákaz ucházet 

se o volenou nebo veřejnou funkci), a o navrhované ustanovení o právu dotčené 

veřejnosti účastnit se řízení týkajících se trestných činů. 

Pokud jde o sankce, Komise usiluje o zlepšení jejich účinnosti, odrazujícího účinku a 

přiměřenosti, neboť sankce uplatňované v praxi jsou obecně příliš mírné na to, aby měly 

odrazující účinek. Cílem návrhu je proto poskytnout soudci, u něhož probíhá soudní 

řízení, soubor sankcí a opatření, jež v jednotlivých případech umožní účinný a 

individuálně uzpůsobený trest. Ustanovení čl. 83 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské 

unie určuje právní základ pro stanovení minimálních pravidel pro druhy a úrovně sankcí, 

je-li to nezbytné k zajištění souladu s politikami EU. Pokud jde o konkrétní sankci 

dočasného zákazu ucházet se o volenou funkci, Komise se řídila obecnou zásadou, že 

odsouzení zločinci by neměli být považováni za způsobilé zastávat volenou nebo veřejnou 

funkci. Tato zásada je nedílnou součástí právních systémů mnoha členských států EU. 

Uplatňuje se rovněž v souvislosti s volbami do Evropského parlamentu. 

Pokud jde o článek 14 návrhu Komise o právech dotčené veřejnosti na účast v trestním 

řízení, tento článek nezavádí nová procesní pravidla. Vyžaduje pouze, aby členské státy v 



 

2 

souladu se svými vnitrostátními právními systémy zajistily, aby osoby z řad dotčené 

veřejnosti měly práva účastnit se trestních řízení, jež existují v jejich příslušných 

právních systémech, rovněž v souvislosti s trestnými činy, na něž se vztahuje navrhovaná 

směrnice. Jak je vysvětleno v 26. bodě odůvodnění návrhu, mělo by se tak dít v rámci 

příslušného vnitrostátního právního rámce a s výhradou příslušných procesních pravidel. 

Návrh proto nezasahuje do vnitrostátního trestního práva procesního.  

Je třeba poznamenat, že návrhem Komise nejsou dotčeny správní systémy členských 

států. Možnost shledat trestně odpovědnými osoby, které se dopustí trestných činů proti 

životnímu prostředí, nevylučuje správní řízení.  

Pokud jde o minimální horní hranice trestu odnětí svobody, navrhované úrovně odrážejí 

závažnost trestné činnosti proti životnímu prostředí, která dosáhla rozměrů ohrožujících 

život na planetě. Délka promlčecí doby odráží skutečnost, že trestné činy proti životnímu 

prostředí jsou často odhaleny až značnou dobu poté, co byly spáchány. 

Pokud jde o obchodování s chráněnými druhy, Komise posoudí, zda by oblast působnosti 

příslušného článku jejího návrhu mohla být rozšířena.  

Jednání v Radě pokračují a jejich cílem je dosáhnout společného postoje členských států.  

Doufáme, že podaná vysvětlení jsou dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, a 

těšíme se na pokračování vzájemného politického dialogu.  

S pozdravem 

 

 

 

Maroš Šefčovič     Didier Reynders 

místopředseda      člen Komise 
 


	Brusel, 28.6.2022 C(2022) 4613 final

